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Úvod

„Vše, co chceš, aby jiní dělali tobě, dělej i ty jim.“ [42, s. 51]

Ideální tržní ekonomika je taková, která funguje bez zásahu státu. Taková ekonomika

ale ve skutečném světě neexistuje. Jak už tomu tak bývá, teorie se od praxe vždy liší.

Jakmile je teorie aplikována do skutečného světa skoro vždy narazí na určité překážky,

které ji více či méně pozmění.

Stejně tomu je v otázce zásahu státu do ekonomiky. Jelikož každá ekonomika má své

nedostatky, vláda se nikdy nedrží úplně stranou. Jedním z nedostatků je nepoctivost

obchodníků, kteří se snaží zvýšit své zisky na úkor spotřebitelů prostřednictvím

nekalých obchodních praktik. V tomto případě stát zvyšuje ochranu spotřebitele pomocí

zákonů, především zákonem O ochraně spotřebitele uvedeném v Občanském zákoníku,

či pomocí směrnice O nekalých obchodních praktikách a také pomocí sankcí.

Cílem práce je souhrn problematiky podnikatelského prostředí na území České

republiky. Práce je zaměřena především na obchodní vztah B2C tedy vztah mezi

obchodím zástupcem organizace a konečným spotřebitelem. Podrobně je v práci

rozebírána problematika nekalých obchodních praktik a ochrany spotřebitele. Stěžejním

bodem práce je výpis černé listiny nekalých obchodních praktik, kde jsou popsány

jednotlivé praktiky obecně a dále jsou k nim přiřazeny příklady z praxe.

Autorka práce použila k vypracování odbornou literaturu a internetové zdroje.

Internetové zdroje byly použity převážně pro uvedení praktických příkladů, které byly

připojeny k jednotlivým nekalým obchodním praktikám obsažených v černých listinách.

V první části je řešena obecná úprava podnikání a základní pojmy s tím spojené, v další

se pak práce věnuje již všeobecně ochraně spotřebitele, dozorem nad touto ochranou,

legislativou a je zmíněna i stručná historie, která popisuje její celkový vývoj.

Jelikož se obchod realizovaný přes internet stává čím dál tím populárnější mezi

spotřebiteli je potřeba se ochraně věnovat v této oblasti více než dříve. Z toho důvodu je

v práci ochraně spotřebitele při obchodování přes internet věnováno také pár stránek.

V kapitolách 4 až 6 je řešena etika, morálka a to nejdůležitější pro toto téma je aplikace

právě morálky s etikou do podnikatelského prostředí.
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Nejrozsáhlejší je poslední kapitola, která je věnována nekalým obchodním praktikám.

Je zde zmíněna směrnice O nekalých obchodních praktikách a hlavní podkapitolou jsou

samotné klamavé praktiky, které jsou zde zpracovány jako černé listiny. K některým

praktikám jsou přiřazeny příklady z praxe pro lepší uvedení do situace na území ČR.
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1. Podnikatelské prostředí

1.1. Vymezení podnikatelského prostředí

Dle Synka lze pod pojmem podnikatelské prostředí rozumět vše, co překračuje hranice

sociálně ekonomického a technologického systému podniku. Dále pak čím je samotný

podnik ovlivňován a naopak co může podnik ovlivnit sám. Je nutné si uvědomit, že

podnik od svého okolí není izolován, naopak je jím obklopen a vliv okolí je zpravidla

velmi silný. [6]

1.2. Struktura podnikatelského prostředí

Podnikatelské prostředí lze rozdělit do dvou větších celků a to mikroprostředí, které

podnik může do jisté míry ovlivnit a dále pak makroprostředí, které podnik ovlivnit

nemůže. [39]

Mikroprostředí lze také definovat jako síly v blízkosti společnosti, které mají vliv na

schopnost sloužit zákazníkům. Prvky tohoto prostředí pak jsou společnost, distribuční

firmy, zákaznické trhy, konkurence a veřejnost. [39] Z tohoto členění je pro tuto

bakalářskou práci stěžejní právě vztah společnosti se zákazníky odborně nazýván vztah

business to customer (B2C), který se potýká s problematikou nekalého obchodního

jednání ze strany podnikatelů.

Makroprostředí je možno chápat jako širší společenské síly, které určitými vlivy působí

na mikroprostředí. Do tohoto prostředí spadají demografické, ekonomické, přírodní,

technologické, politické a kulturní faktory. [39]

2. Právní úprava podnikání

Velmi důležité nejen při provozování obchodní činnosti, ale obecně pro obyvatele

daného státu je znalost práva. Právo si můžeme všeobecně a velmi jednoduše vysvětlit

jako soubor právních norem, neboli pravidel chování, kterými se lidé mají povinnost

řídit. Veškerá práva jsou vymezena jednotlivými zákony.

Úpravu a přesné znění podnikání v České republice spravuje obchodní zákoník, který

definuje podnikání jako „soustavnou činnost prováděnou samostatně podnikatelem

vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku“.[1, §2]

9

Dále je také možné v zákoníku naleznout vymezení důležitých pojmů jako je podnik a

podnikatel. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří

podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto

účelu sloužit. Samotný podnik je zde pak charakterizován jako „ soubor hmotných,

osobních a nehmotných složek podnikání“. [1, §5]

Zbývá jen objasnit to nejdůležitější a to kdo vůbec může a má právo podnikat, tedy

definici a vymezení podnikatele. Základní podmínky pro zahájení podnikání uvádí

živnostenský, obchodní a občanský zákoník. Podnikat tedy mohou fyzické či právnické

osoby nebo stát, které splňují obligatorní podmínky, kterými jsou plnoletost,

svéprávnost, bezúhonnost a nemají jakékoliv závazky vůči státu. V obchodním

zákoníku dále nalezneme vymezení podnikatelské osoby. Podnikatelem dle tohoto

zákona je:

 osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

 osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

 osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů,

 osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu. [1]

Každý podnikatelský subjekt má svá práva a povinnosti vyhrazen v zákonech ČR a

každé jejich porušení je trestné.

3. Ochrana spotřebitele

3.1. Vymezení pojmů

Dle zákona o ochraně spotřebitele lze definovat osobu spotřebitele jako „ fyzickou nebo

právnickou osobu, která nakupuje výrobky nebo využívá služby za jiným účelem než pro

podnikání s těmito výrobky nebo službami“.[3, §2]

Součástí obchodního styku však není pouze spotřebitel, ale také velmi důležitou roli

zastává právě prodávající, kterému zákon o ochraně spotřebitele udává všechny

nezbytné informace tak, aby nedošlo k poškození druhé strany. Tento zákon definuje i

podnikatele a touto osobou se rozumí „prodávající podnikatel, který spotřebiteli

prodává výrobky nebo poskytuje služby“. [3, §2]
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Nedílnou součástí této problematiky je také dodržování podnikatelské etiky ve vztahu

zákazník – podnikatel, čímž můžeme chápat soubor morálních zásad. Tyto zásady se liší

v souvislosti s odlišnosti různých kultur, ale s ohledem na to, že tato práce je zaměřena

pouze na Českou republiku bude zde zmíněna etika českého podnikatelského prostředí.

[4]

V České republice je výkonem spotřebitelské politiky pověřeno Ministerstvo průmyslu

a obchodu a které tedy zpracovává koncepce spotřebitelské politiky. Tyto koncepce jsou

novelizovány a vydávány od roku 1999 a po každé měli vytyčené trochu jiné cíle. První

pojetí této politiky bylo zaměřeno na harmonizaci právních předpisů, další se pak

soustředila na problematiku elektronického podnikání, následující koncepce vydaná pro

roky 2006 – 2010 si kladla za cíl správné a jednoznačné pochopení spotřebitelských

práv právě ze strany spotřebitelů. Podobné cíle jsou kladeny i na současnou koncepci

pro roky 2007 – 2013. [5]

3.2. Dozor nad ochranou spotřebitele

Velmi významnou organizací spojovanou s tímto zákonem je Česká obchodní inspekce

(ČOI). Pod její dozor spadá velká část celkového dozoru nad ochranou spotřebitele.

ČOI není ale jediná organizace, která se tímto zákonem zabývá. Přesné vymezení

působnosti dalších kontrolních orgánů nalezneme opět v zákoně o ochraně spotřebitele.
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Tabulka č. 1:Nejdůležitější orgány pověřené kontrolou ochrany spotřebitele


[…]


 Česká obchodní inspekce ČOI

 Hygienická stanice

 Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví ČR

 Puncovní úřad

 Státní energetická inspekce

 Energetický regulační úřad

 Český telekomunikační úřad

 Státní ústav pro kontrolu léčiv

 Státní zdravotní ústav

 Česká inspekce životního prostředí

 Český úřad bezpečnosti práce

 Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

 Úřad pro ochranu osobních údajů

 Informační centrum bezpečnosti potravin

3. Podnikatelské svazy

 Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR

 Sdružení korektního podnikání

4. Zákony

Na již zmíněném portálu BusinessInfo.cz lze také nalézt důležité zákony dotýkající se

problematiky ochrany spotřebitele.

 Zákon o ochraně spotřebitele

 Zákon o ochraně hospodářské soutěže

 Zákon o ochraně průmyslových vzorů

 Zákon o cenách

 Občanský zákoník

 Obchodní zákoník

 Zákon o České obchodní inspekci

 Zákon o Státní zemědělské a potravinářské inspekci

 Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku

 Zákon o obecné bezpečnosti výrobku

 Zákon o regulaci reklamy

 Zákon o obalech

 Zákon o finančním arbitrovi

 Živnostenský zákon

5. Česká národní banka

Od 12. února 2008 je novou oblastí působnosti ČNB ochrana spotřebitelů v sektoru

retailových finančních služeb. Na trhu zboží je ochrana spotřebitele všeobecně

uznávaná, ale ve finančním sektoru tato ochrana není zcela jednoznačná. Důvodem

rozšíření působnosti je potencionální selhání trhu a to ve věci:

: nedostatečných informací pro spotřebitele,

: neschopnosti spotřebitele vyhodnotit kvalitu finančních produktů,

: nedostatečného monitoringu poskytovatelů finančních služeb,

: asymetrických informací.

Banka má ve své pravomoci pouze dohled nad bankami a jejich souvisejícími

činnostmi, účastníky kapitálového trhu, pojišťovnami, penzijními fondy a další. ČNB

dohlíží na:

: zákaz nekalých praktik,

: zákaz diskriminace spotřebitele,

: povinnost informovat spotřebitele o cenách služeb. [14]

Příloha B

Seznam značek používaných na produktech a jejich význam

1. APEK – certifikovaný obchod

Značka kvality služeb internetových

obchodů.

2. Nákup bez obav

Poukazuje na internetové obchody,

které nabízejí vysokou úroveň služeb

3. BIO „Biozebra“

Označení pro bioprodukty pocházející

z ekologického zemědělství.

4. Certifikované služby IT

Nezávislé ověření kvality služeb IT.

5. ESČ

Označení pro elektrotechnické

výrobky.

6. CG

Značka kvality výrobků pro

plynárenství.

7. Česká značka shody

Toto označení znamená, že výrobek

odpovídá požadavkům všech direktiv

Evropské unie, které se na výrobek

vztahují.

8. CZECH MADE – ověřená kvalita

Platí obecně pro výrobky a služby.

9. Český výrobek

Jediná řádně registrovaná ochranná

známka v ČR. Záruka pro zákazníky i

výrobce. Značka udělena pouze po

splnění přísných kritérií a udělení

licence.

10. ČSN – TEST

Značka udělena jakémukoliv

výrobku, na který existuje česká

technická norma.

11. Český výrobek (nadační fond)

Značka zaručuje stoprocentně

českého výrobce

12. Ekologicky šetrný výrobek

13. Energetický štítek

Štítek není klasická ekoznačka, ale

pro spotřebitele je tento štítek velmi

cenný vzhledem k tomu jaké

informace poskytuje. Je zde udána

energetická imateriální spotřeba.

14. ENERGY STAR

Označení pro spotřebiče s nízkou

energetickou spotřebou.

15. KlasA

Národní značka kvality potravin

16. Kontrolované ekologické zemědělství

Celoevropská potravinářská značka.

Stejný význam jako biozebra, ale

v celoevropském měřítku.

17. Metro Quality

Potravinové a nepotravinové výrobky

určeny pro veřejné stravování.

(hotely, restaurace, catering,…)

18. Zelený bod

Označení se vztahuje pouze k obalu a

ne k výrobku. Značka říká, že

výrobce zaplatil servisní poplatek do

národního systému za zpětný odběr

obalu k recyklaci na území státu.

19. PAP – duté šipky

Výrobek vyroben z recyklovatelného

materiálu

20. Pečeť jakosti

Větší jistota při koupi ojetého vozu.

Technické testování, analýzy, měření.

21. QZ – zaručená kvalita

Textilní, oděvní a kožedělní průmysl

22. SZUTEST – PRODUCT TESTED

Shoda výrobku s požadavky

technických norem, právních

předpisů, účelu jejich používání a

provozuschopnosti

23. TESCO

Výrobky patřící výhradně

maloobchodní síti Tesco.

24. Zdravotně nezávadná obuv

Kožedělní průmysl; maloobchod a

velkoobchod s obuví a koženým

zbožím.
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Předložená práce je zaměřena na problematiku v podnikatelském prostředí na území

České republiky, především pak na ochranu spotřebitele ve věci nekalých obchodních

praktik provozovaných ze stran podnikatelů. V práci jsou uvedeny výsledky

provedených kontrol za rok 2012, týkající se této problematiky, a dále jsou zde uvedeny

jednotlivé příklady k některým ze zmíněných nekalých obchodních praktik, které se za

poslední léta udály.
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The presented work is focused on business environment of the Czech Republic,

especially on consumer protection in the case of unfair commercial practices used by

entrepreneurs. The paper presents results of checks carried out in 2012, concerning this

issue, and then there are particular examples of some unfair commercial practices that

have occurred in recent years.