### HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Alena SCHOVANCOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** MOČ
**Téma bakalářské práce:** Problematika podnikatelského prostředí v ČR

**Hodnotitel – oponent:** ing. Pavel Česal
**Podnik – firma:** ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předkládaná bakalářská práce je materiálem, který přináší informace zejména z oblasti nekalých obchodních praktik. Kapitola 7.5.1, která je rozepsána na 15 stran, se stává díky členění a díky chaotickému číslování jakýchsi podkapitol velmi nepřehledným textem. Tato kapitola je vlastně chápána jako přehled případů nekalých obchodních praktik., čemuž se věnovalo mnoho autorů /např. Petr Hajn/.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Podle jaké právní normy je u nás posuzováno nekalosoutěžní jednání.
2. Jak by jste srovnala snahu ČR a ostatních států /např. sousedních zemí/ o omezení nekalosoutěžních praktik.
3. Na str. 45 a 46 popisujete "drzost podomních obchodníků". Jak je toto počínání možno trestat u nás a zejména srovnajte s přístupem některých jiných států.

V Plzni, dne 23.5.2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).